
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  506/19  del  24/10/2019 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) 
SVOLTO TRAMITE SISTEMA TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA 
- START PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA 
SANITARIA D.LGS. 81/2008 E NOMINA MEDICO COMPETENTE CAPO 
III SEZ. V D.LGS. 81/2008 PER I DIPENDENTI (ED EQUIPARATI) DEL 
DSU TOSCANA - CIG N. Z722A3F052 - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE 

 
 

Servizio proponente: 6.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”;  

 Dato atto che è stata inserita sul sistema Work Flow dal Servizio Qualità e Sicurezza 
RSPP  dell’Azienda la richiesta per l’affidamento del Servizio di sorveglianza sanitaria dei 
dipendenti (o ad essi equiparati ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera “a” del D.Lgs. 
81\2008) dell’Azienda Regionale DSU Toscana e la nomina del Medico competente 
previsti dal capo III Sez. V del D.Lgs. 9 Aprile 2008 n. 81 e s.m.i., per un importo 
complessivo di Euro 7.600,00 (euro settemilaseicento/00) oltre IVA di legge; 

 Dato atto che, sono escluse dalla programmazione annuale dei contratti di cui all’art. 51 
L. R. 38/2007 ss. mm. ii.  tutte le acquisizioni di forniture e servizi di importo inferiore a 
Euro 20.000,00 IVA esclusa;        

 Atteso che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è stato individuato Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) per la presente procedura la Dott.ssa Ornella Fantoni 
Coordinatrice del Servizio Qualità e Sicurezza RSPP dell’Azienda; 

 Dato atto che il RUP ha rilasciato la dichiarazione avente ad oggetto “DICHIARAZIONE 
SOSTITUTIVA DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI AI FINI DELLA NOMINA DI 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO“, protocollo aziendale n. 0032218/19 del 
2/10/19;   

 Preso atto della Relazione del RUP prot. az. n. 0035549/19, allegata alla presente 
Determinazione (Allegato n.1), nella quale si evidenzia che è stato esaurito l’importo 
stimato per l’effettuazione del Servizio di sorveglianza sanitaria e funzioni di Medico 
competente per il periodo 17/03/18 – 31/12/19 affidato con Provvedimento n. 623 del 
29/12/17 a seguito di adesione alla Convenzione CONSIP “Gestione integrata della 
sicurezza sui luoghi di lavoro - ed. 3 – Lotto 3 Sardegna, Toscana, Umbria e Marche” 
stipulata tra Consip s.p.a. e RTI COM Metodi S.p.A., Deloitte Consulting S.r.l., Igeam 
S.r.l., Igeam Academy S.r.l., IGEAMED S.r.l. e che, inoltre, si rende necessario garantire 
il servizio nelle more dell’attivazione della Convenzione regionale la cui stipula è stata 
prevista con il Decreto Regionale n.16689 del 15/10/2019; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Preso atto che in tale Relazione il RUP, nelle more della stipula della predetta  
Convenzione regionale  ai sensi dell’art. 26 della L. 23 dicembre 1999 n. 488 
(Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato - legge 
finanziaria 2000) alla quale è prevista l’adesione dell’Azienda Regionale DSU Toscana a 
seguito dell’espletamento da parte di Regione Toscana in qualità di Soggetto 
Aggregatore della Gara Europea mediante procedura aperta per l’appalto del Servizio di 
sorveglianza sanitaria ex D.Lgs. n. 81/2008, richiede di procedere all’affidamento 
diretto ai sensi art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/16 del Servizio di sorveglianza 
sanitaria e nomina del Medico competente per i dipendenti del DSU Toscana alla società 
IGEAMED S.r.l. con sede legale in Via Francesco Benaglia, 13 - 00153 Roma P.IVA 
05111821004 , già affidataria del Servizio di cui trattasi stante l’esigenza di assicurare 
tale Servizio fino al 29/02/2020, termine stimato per l’adesione alla Convenzione 
regionale e ritenuto che solo detta Società possa garantire la continuità del servizio 
come meglio esplicitato nella relazione allegata; 

 Dato atto che in tale relazione il RUP evidenzia, che l’adesione alla nuova Convenzione 
CONSIP attualmente in essere per la prestazione di servizi finalizzati all’adeguamento 
degli ambienti di lavoro delle Pubbliche Amministrazioni alle disposizioni normative 
previste del Testo Unico sulla salute e sicurezza (D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.), all’interno 
della quale è previsto il Servizio di Sorveglianza Sanitaria di cui è attuale aggiudicataria 
la società CONSILIA CFO SRL nelle more della conclusione della procedura regionale 
avanti citata “non garantirebbe la prosecuzione di un servizio fondamentale per la tutela 
della salute dei lavoratori, dal momento che si renderebbero necessarie attività 
preventive quali la condivisione della valutazione dei rischi e il sopralluogo dei luoghi di 
lavoro, non giustificabili per un affidamento di breve durata”; 

 Atteso che ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n.50/2016, l’affidamento e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 35 
avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42; 

 Visti il Provvedimento 504 del 23/10/2017 ed il Provvedimento 108 del 16/03/2018, con 
cui sono state individuate le indicazioni operative per l’effettuazione di procedure per 
l’affidamento di forniture, servizi e lavori di cui all’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del 
D.Lgs. n.50/2016; 

 Richiamato il Provvedimento n. 189 del 14/05/2018 circa la revisione sistematica della 
documentazione relativa alle procedure di appalto e alla contrattualistica a seguito 
dell’aggiornamento delle Linee ANAC n. 4 e dell’adozione dell’elenco fornitori; 

 Atteso che il Provvedimento n. 108/18 avanti richiamato prevede che resta ferma la 
possibilità per importi inferiori a 40.000,00 Euro da parte dell’Azienda di procedere ad 
affidamento diretti ad un determinato operatore, anche precedente aggiudicatario senza 
previa indagine per specifiche motivazioni da illustrare nel provvedimento; 

 Dato atto che nella relazione del RUP sopra citata sono evidenziate le finalità che si 
intendono perseguire con l’affidamento di cui trattasi ed è proposto l’affidamento in 
unico lotto tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. n.50/2016, per le motivazioni espressamente indicate in detto allegato, 
evidenziando, altresì, che l’attuale affidataria del Servizio IGEAMED ha sempre svolto le 
prestazioni in modo adeguato ed efficiente, soddisfacendo pienamente le esigenze 
dell’Azienda; 

 Tenuto conto delle novità introdotte dal D.L. 32/2019, convertito in legge con L. 
55/2019;  

 Atteso che ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. n.50/2016 le stazioni appaltanti 
procedono all’aggiudicazione dei contratti di cui al presente articolo sulla base del 
criterio del minor prezzo ovvero sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Ritenuto di procedere all’affidamento di cui trattasi con il criterio del minor prezzo ai 
sensi del comma 9 bis dell’art. 36 D.Lgs. n. 50/2016;  

 Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto del Servizio di sorveglianza 
sanitaria e nomina del Medico competente per i dipendenti dell’Azienda ex art. 36 c.2 
lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 mediante l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto della 
Regione Toscana START;         

 
 Preso atto, altresì, della seguente documentazione allegata: 

Lettera Invito (Allegato n. 2); 
Domanda di partecipazione (Allegato n. 3); 
Documento di Gara Unico Europeo – DGUE (Allegato n. 4); 
Dettaglio economico (Allegato n. 5); 
Modello tracciabilità flussi finanziari (Allegato n. 6). 

 Dato atto che altra documentazione verrà generata automaticamente dal Sistema 
START in fase di presentazione dell’offerta; 

 Dato atto, altresì, che il Codice Identificativo Gara – CIG è il seguente: Z722A3F052; 

 Visto il Provvedimento n. 336 del 4 settembre 2013 con cui sono state approvate le 
norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana – 
mediante START – Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana”;     

 Preso atto del Decreto Dirigenziale R.T. 3631/2015 relativo all’approvazione delle norme 
tecniche e di funzionamento del nuovo sistema START; 

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38;     

 Dato atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
7.600,00 (euro settemilaseicento/00) I.V.A. esclusa, verrà imputata nei bilanci degli 
anni 2019/2020; 

 

DETERMINA 

 

1. Di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’espletamento della 
procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
n.50/2016, del Servizio di sorveglianza sanitaria dei dipendenti (o ad essi 
equiparati ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera “a” del D.Lgs. 81\2008) 
dell’Azienda Regionale DSU Toscana e la nomina del Medico competente previsti 
dal capo III Sez. V del D.Lgs. 9 Aprile 2008 n. 81 e s.m.i. meglio descritto negli 
allegati di cui alla presente Determinazione, invitando l’ultimo Operatore 
economico affidatario ossia la società IGEAMED S.r.l. con sede legale in Via 
Francesco Benaglia, n. 13 - 00153 Roma P.IVA 05111821004 a presentare 
offerta per un importo complessivo di Euro 7.600,00 (euro settemilaseicento/00) 
oltre IVA di legge, per le  motivazioni risultanti nel dettaglio nella relazione del 
RUP allegata. 

2. Di dare atto che l’affidamento sarà disposto nelle more dell’adesione alla 
Convenzione regionale indicata in premesse e fino al 29/02/2020, fatta salva la 
possibilità per l’Azienda di recedere dal contratto di cui trattasi qualora vi sia la 
possibilità di aderire alla predetta convenzione prima di tale termine; 

3. Di dare atto che la procedura si svolgerà mediante il Sistema Telematico di 
Acquisto della Regione Toscana – START secondo il criterio del minor prezzo ai 
sensi del comma 9 bis dell’art. 36 D.Lgs. n.50/2016. 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

4. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. n.50/2016 è la Dott.ssa Ornella Fantoni, Coordinatrice del Servizio 
Qualità e Sicurezza RSPP dell’Azienda. 

5. Di approvare la seguente documentazione di gara che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente Determinazione: 
Richiesta/Relazione del RUP; 
Lettera Invito; 
Domanda di partecipazione; 
Documento di Gara Unico Europeo – DGUE; 
Dettaglio economico. 
Modello tracciabilità flussi finanziari 

6. Di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: 
Z722A3F052. 

7. Di dare atto che la spesa presunta di cui alla presente Determinazione, per 
complessivi Euro 7.600,00 I.V.A. esclusa, verrà imputata nei bilanci degli anni 
2019/2020 e si riferisce al conto di contabilità generale 70180 ‘Servizi vari’ del 
centro di costo PI 9003 “Costi comuni della sede di Pisa”; FI 9003 “Costi comuni 
della sede di Firenze”; SI 9003 “Costi comuni della sede di Siena”.  

   

8. Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante la pubblicazione 
all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante la pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 1 
del D.Lgs. n.50/2016. 

 

 

 
          Il Dirigente ad interim Area Gestione Risorse  

     Dr. Francesco Piarulli                 
        (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-10-25T11:31:28+0000




